

«Бекитемин»

ОшМунун медициналык колледжинин

директору м.и.к. доцент З.С. Арынов

“ЖБ” 09 2021-2022-ж

З.С. Арынов



Окутуунун натыйжалары

060106 “Ортопедиялык стоматология”

Окутуунун натыйжалары	Калыптандыруучу компетенциялар
ОН-1=ЖК-1+ЖК-2 + ЖК-3 +ЖК-4+ЖК-7	
<p>ОН-1. Алган билимдерин өз алдынча өркүндөтүү жана заманбап технологияларды пайдалануу менен математикалык, табигый, гуманитардык жана экономикалык базалык билимдерди кесиптик ишмердүүлүгүндө пайдалана алат.</p>	<p>ЖК-1. Өз ишин уюштурууну, кесиптик милдеттерди аткаруу методун жана ыкмаларын тандоону, алардын натыйжалуулугун жана сапатын баалоону билүү</p> <p>ЖК-2. Стандарттык жана стандарттык эмес жагдайларда чечим кабыл алуу, маселелерди чечүү, демилгени жана жоопкерчиликти көтөрүү</p> <p>ЖК-3. Кесиптик милдеттерди натыйжалуу аткаруу, адистик жана инсандык өнүгүү үчүн керектүү болгон маалыматтарды издөө, чечмелөө жана пайдалануу</p> <p>ЖК-4. Кесиптик ишмердүүлүктө маалыматтык-байланыш технологияларын колдонуу</p> <p>ЖК-7. Жеке инсандык жана кесиптик өнүгүүсүнүн башкаруу, кесиптик иште эмгек шарттарынын жана технологиялардын өзгөрүүсүнө адаптациялануу</p>
ОН-2=ЖК-5+ЖК-9	
<p>ОН-2. Кызматташтык мамилени ишке ашырууга жөндөмдүү, өз оюн мамлекеттик жана расмий тилде ачык билдире алган, социалдык мамиленин денгээлинде чет тилдеринин бирөөсүн өздөштүргөн ишмердүүлүктү калыптандыра алат.</p>	<p>ЖК-5. Командада иштөөнү, кесиптештер, жетекчилик, бейтаптар менен натыйжалуу баарлашууну билүү</p> <p>ЖК-9. Мамлекеттик жана официалдык тилде оозеки жана жазуу коммуникацияга жөндөмдүү жана зарылчылыгына карата экинчи тилди да билгендик</p>
ОН-3= ЖК-6+ЖК-8+ЖК-10+ККК-1	
<p>ОН-3. Гумандуулук,</p>	<p>ЖК-6. Команданын мүчөлөрүнүн (кол астындагылар)</p>

<p>толеранттуулук, демократиялык жана укуктук принциптердин негизинде коллективде, чакан жамаатта уюштуруу-башкаруу иштерин жүргүзөт. Тарыхый баалуулуктарды, маданий мурастарды сактай билген жоопкерчиликтүү адис болушат</p>	<p>жумушуна жана алардын жумуш ордуна, окуусуна, тапшырмалардын аткарылышынын жыйынтыгына жоопкерчиликти алуу</p> <p>ЖК-8. Чакан жамаатта уюштуруу-башкаруу ишине даяр болуу</p> <p>ЖК-10. Элдин тарыхый мурасына жана маданий каада- салттарына аяр мамиле жасоо, коомдук, маданий жана диний айырмачылыктарды урматтоо</p> <p>ККК-1. Кесиптик ишмердүүлүгүндө укуктук жоопкерчилигин билген жана бейтаптарга укуктук жардам көрсөтүүнү уюштуруу</p>
<p>ОН -4 = КК-2+КК-3+КК-12</p>	
<p>ОН-4 Толук алынуучу протездерди жасоо техникаларын өздөштүрө алышат</p>	<p>КК-2 Тиштери толук жок болгондо, алынып-салынма пластик тиш протездерин даярдоо</p> <p>КК-3 Алынып-салынма пластик тиш протезин калыбына келтирип даярдайт. Алынып салынбоочу тиш протездерин даярдоо.</p> <p>КК-12 Ортодонтиялык аппараттардын негизги элементтерин жасоо</p>
<p>ОН - 5 = КК-1+КК-6+КК-10+КК-13</p>	
<p>ОН-5: Толук эмес алынуучу протездердин жасоо техникаларын билген адис болушат.</p>	<p>КК-1 Кээ бир тиштер жок болгондо, алынып-салынма тиш протездерин даярдоо</p> <p>КК-6 Штифтүү, кийгизилүүчү, жасалма, каптама тиштерди жасайт.</p> <p>КК-10 Илмектүү, куюлган, бюгелдүү, жасалма тиш протездерин даярдоо</p> <p>КК-13 Негизги алынуучу жана алынбоочу ортодонтиялык аппараттарды жасайт</p>
<p>ОН - 6 = КК-4+КК-5+КК-7</p>	
<p>ОН-6. Алынбоочу протездерди жасоо техникаларын өздөштүрө алышат</p>	<p>КК-4 Пластмасса тиш коронкаларын жана көпүрө сымал тиш протездерин даярдайт.</p> <p>КК-5 Темир тиш коронкаларын жана көпүрө сымал тиш протездерин даярдайт</p> <p>КК-7 Бүтүн куюлуп даярдалган жасалма тиштерди жана көпүрө сымал тиш протездерин даярдайт</p>

ОН -7 = КК-8+КК-9+КК-11+КК-14+КК-15	
<p>ОН-7. Ортодонтиялык аппараттарды жана бет-жаак аппараттарын жасоонун техникаларын билген адис болушат.</p>	<p>КК-8 Бүтүн куюлуп даярдалган жасалма тиш коронкаларын жана сырты капталган көпүрө сымал тиш протездерин жасайт. Бет-жаак аппараттарын жасайт</p> <p>КК-9 Бюгелдүү тиш протездерин жасоо</p> <p>КК-11 Ортодонтиялык аппараттарды жасоо</p> <p>КК-14 Бет-жаак бөлүгүндөгү кемтикте, бет-жаак аппараттарынын негизги түрлөрүн жасайт</p> <p>КК-15 Алдын алып даярдоочу бет-жаак аппараттарын (шиналарды) жасайт</p>
ОН-8=ККК-2+ККК-3+ККК-4+ККК-5	
<p>ОН-8.</p> <p>Стоматологиялык оорууларда бейтаптарды кароо жүргүзгөндү жана кеңеш берүүнү билишет.</p>	<p>ККК-2 Бейтаптардын даттануусун аныктоо менен кеңеш бере алат</p> <p>ККК-3 Тиш ооруларынын белгилерин билишет. Оорунун клиникалык көрүнүшүн түшүнүшөт</p> <p>ККК-4 Ооз көңдөйүнүн чел кабыгынын, жумшак ткандарынын чен-өлчөм белгилерин билишет, оорунун белгилерин айырмалай алышат</p> <p>ККК-5 Ооз көңдөй, тиш жана бет-жаак органдарынын анатомия-физиологиялык, гистологиялык түзүлүшүн билишет жана стоматологиялык жардамды уюштура алышат.</p>

060106 Ортопедиялык стоматология адистигинин НКББП

жетекчиси:  **Н.Т. Бакиров**